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Beskrivelse af eksperimentet 

Forud for kursustilmelding opstilles et krav om forhåndskendskab til udenrigstjenesten – enten 

via studenterarbejde i Udenrigsministeriet eller gennemført praktikophold på en dansk 

ambassade. 

Selve kurset er opdelt er tre faser. Den første fase varer en måned med 10 x 2 timers 

undervisning. Her skabes et fælles, højt vidensniveau og et samlende sprog. I anden fase dannes 

forskningsklynger bestående af 2-4 studerende, der defineres forskningsprojekter, og design og 

metode fastlægges. Dernæst indhentes data. Undervejs afvikles to dagsseminarer, hvor alle 

projekter diskuteres kritisk. I tredje fase skrives projekter, resultater kommunikeres til og 

tryktestes af udenrigstjenesten, der gives karakter og tilbydes vejledning til udformning af 

tidsskriftsartikler til tidskriftet Økonomi & Politik. 

Udbytte for studerende 

De studerende er blevet introduceret til og har selv afprøvet alle forskningens facetter – 

litteraturreview, specifikation af problemstilling, opstilling af teoretisk baseret analysedesign, 

indhentning af original datamateriale i felten, analysearbejde, rapportering og formidling. Hertil 

kommer erfaring med forskningsfinansiering og -publicering. 

På grundlag af de studerendes mundtlige feedback og den surveybaserede studenterevaluering er 

indtrykket, at de studerende har brugt mere tid på kurset end de normalt ville have brugt på et 

kursus af tilsvarende omfang; at de har fået interesse for og indsigt i forskningspraksis; at de er 

velforberedte til deres specialeskrivning.  

Udbytte for forskningen 

Der er blevet tilvejebragt ny data i form af interviewmateriale og survey. Der er blevet 

produceret fire fagfællebedømte forskningsartikler til tidsskriftet Økonomi & Politik, der 

offentliggøres i første uge af april 2021. Der er blevet etableret endnu stærkere relationer til en 

væsentlig aftager for Institut for Statskundskab, Udenrigsministeriet, som har fulgt med i og 

bidraget til forskningsprocessen og i flere tilfælde har handlet på nogle af de 

forskningsresultater, der er blevet produceret. 

Samspil mellem undervisning, forskning og eksamen  

Det interessant ved dette eksperiment er, at de studerende i ganske høj grad fokuserede mere på 

forskningspraksissen og –resultaterne end på udsigten til, at de skulle karakterbedømmes. Lige 

præcis dette forhold illustrerer, synes jeg, at det er muligt at få de studerende til at engagere sig i 

forskningen for forskningens egen skyld – simpelthen fordi den giver mening. Der leveres reelt ny 

data, og konklusionerne kan reelt bruges i praksis af aftagerne. Det er denne dybere mening med 

projektet, der gør, at undervisning, forskning og eksamen smelter sammen i ét hele. 

Tilpasning af eksperimentet  

Der er ét væsentligt forhold, der gør, at der måtte foretages ændringer undervejs, og et andet 

forhold, der gør, at det i fremtiden vil være nødvendigt at ændre en bestemt dimension. 

For det første betød covid-19-krisen, at vi ikke som planlagt kunne tage på feltstudier på den 

måde som det var tiltænkt. Interview og møder måtte i stor udstrækning gennemføres online. Jeg 

ville gerne have set de studerende i aktion i felten, men det var ikke muligt. Jeg kompenserede i 



   

 

nogen udstrækning for dette ved at invitere en række centrale interviewpersoner ind på holdet, 

hvor de blev underkastet en kollektiv udspørgen. 

For det andet vil det være nødvendig at løse op for adgangskravet. Studieordningen tillader ikke, 

at man på forhånd etablerer nogle barrierer for adgang. Alle skal i princippet kunne tilvælge 

kurset. Det gjorde, at nogle få stykker ikke havde forudgående kendskab til udenrigstjenesten. 

Disse få stykker havde ganske svært ved at gøre sig gældende på holdet – men udtrykte samtidig 

stor tilfredshed med kurset som helhed. 

Hertil kommer, at det er nødvendigt at informere endnu mere og kraftigere end tilfældet var, at 

kurset er krævende og at der skal allokeres tid til deltagelse hele vejen gennem semesteret. Det er 

ikke alle der har evnerne og lysten til at arbejde med forskningen så aktivt som tilfældet er i dette 

kursus. 

Styrker og svagheder 

Styrken er at dette kursus giver mening for alle parter – underviser, studerende, aftagere og 

gæsteforelæsere. Tilfredshed hele vejen rundt. Flere udtrykker i kursusevalueringen, at det er 

med dette kursus, at de har oplevet hvad det vil sige at gå på universitetet og at blive taget 

seriøst. 

Svagheden ved kurset er, at det er tidskrævende for alle parter – også for underviseren. Der skal 

investeres meget tid forud for, under og efter kurset for at få det til at fungere. Denne investerede 

tid modsvares ikke af de timer, der tildeles kurset på timeberegningen. Til gengæld har det været 

sjovt og meningsfuldt, og gavnligt for min egen forskning. 

Oplevede udfordringer  

Det har været en udfordring at få de studerende til at acceptere, at de skulle bevæge sig væk fra 

studenterrollen og ind i forskerrollen – at de selv skulle træffe beslutninger og tage ansvar for 

deres eget projekt. Da denne udfordring var overkommet udløste det en masse energi på holdet. 

Den vigtigste erfaring  

Det har været en aha-oplevelse for mig at komme til den indsigt, at undervisning og forskning i 

dén grad kan gå op i en større helhed. Denne type undervisning tager ikke tid fra min forskning, 

men bidrager direkte til min forskning. Det har desuden været en tilfredsstillelse at være med til 

at engagere andre i den forskningsinteresse jeg selv har. Det kan være sjældent at man får 

lejlighed til at tale om alle dimensioner af en forskningspraksis åbent med sine studerende. Men 

det kan man i dette setup, og det giver tydeligvis de studerende en meget stor respekt for 

forskningsarbejdet. 

 

Gennemføres eksperimentet igen 

Mit håb er, at dette projekt og andre kan være med til at udbrede idéen om at forskning og 

undervisning i meget stor udstrækning bør sammenflettes – i hvert tilfælde på overbygningen. De 

studerende udtrykker, at denne type eksperimenter giver dem en fornemmelse af at være set og 

respekteret, og af at gå på et rigtigt universitet og ikke et gymnasium. Der er ikke noget praktisk 

til hinder for at projektet kan gennemføres igen – og gøres til en fast bestanddel på 

overbygningen, men det forudsætter nok en holdningsændring blandt både studerende og 

undervisere. 
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